



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月1日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行  
 コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷川 啓  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 高崎 芳成 TEL 03-6752-1111  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 2021年3月15日  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	115,360	△14.2	28,858	△31.7	22,003	△26.0
2020年3月期第3四半期	134,458	6.9	42,222	0.6	29,752	0.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 74,967百万円 (57.0%) 2020年3月期第3四半期 47,746百万円 (ー%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	188.55	188.28
2020年3月期第3四半期	254.98	254.72

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	5,592,969	488,693	8.8	4,217.57
2020年3月期	5,299,815	424,758	8.1	3,659.84

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 492,202百万円 2020年3月期 427,048百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	39.00	39.00	39.00	39.00	156.00
2021年3月期	30.00	30.00	30.00		
2021年3月期(予想)				32.00	122.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

(注) 2021年3月期の配当予想については、2021年3月期の(予想)親会社株主に帰属する当期純利益の50%を配当総額とし、2020年12月末の発行済株式数(自己株式を除く)で除した額を基礎として1株当たり年間配当の予想額を決定しております。

(注) 当四半期末にて「2021年3月期(予想)」の「期末」における1株当たり配当金額の予想値が確定したため、直近に公表されている配当予想からの修正については「有」としております。なお、2021年3月期(予想)の1株当たり年間配当金合計は122円00銭であり、直近に公表されている配当金総額の予想には変更ありません。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	△7.7	28,500	1.3	244.20

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	118,289,418株	2020年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,586,549株	2020年3月期	1,604,619株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	116,696,890株	2020年3月期3Q	116,681,392株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	3
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(追加情報) .....	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	464,275	802,758
コールローン及び買入手形	—	110,000
買現先勘定	71,011	—
買入金銭債権	66,778	59,225
特定取引資産	259,378	209,909
金銭の信託	27,213	30,029
有価証券	1,073,670	1,246,893
貸出金	2,954,122	2,850,232
外国為替	67,168	52,690
その他資産	276,592	196,881
有形固定資産	23,698	23,586
無形固定資産	19,210	19,771
退職給付に係る資産	2,507	2,867
繰延税金資産	26,960	18,578
支払承諾見返	21,426	18,770
貸倒引当金	△53,799	△48,799
投資損失引当金	△399	△427
資産の部合計	5,299,815	5,592,969
<b>負債の部</b>		
預金	3,349,659	3,736,983
譲渡性預金	47,240	34,100
債券	44,660	11,680
コールマネー及び売渡手形	38,728	15,173
売現先勘定	27,758	55,867
債券貸借取引受入担保金	281,325	337,378
特定取引負債	211,223	163,475
借入金	427,610	362,184
社債	215,275	184,067
その他負債	194,694	170,896
賞与引当金	4,054	2,135
役員賞与引当金	86	48
退職給付に係る負債	10,348	10,688
役員退職慰労引当金	3	3
オフバランス取引信用リスク引当金	562	409
偶発損失引当金	364	381
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	25	24
支払承諾	21,426	18,770
負債の部合計	4,875,056	5,104,275
<b>純資産の部</b>		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,388	87,412
利益剰余金	269,545	279,996
自己株式	△3,297	△3,260
株主資本合計	453,635	464,148
その他有価証券評価差額金	△24,340	31,133
繰延ヘッジ損益	229	△341
為替換算調整勘定	△806	△1,641
退職給付に係る調整累計額	△1,669	△1,096
その他の包括利益累計額合計	△26,587	28,054
新株予約権	444	482
非支配株主持分	△2,734	△3,990
純資産の部合計	424,758	488,693
負債及び純資産の部合計	5,299,815	5,592,969

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	134,458	115,360
資金運用収益	73,862	52,140
(うち貸出金利息)	46,977	35,106
(うち有価証券利息配当金)	24,849	16,350
信託報酬	354	300
役務取引等収益	10,892	10,123
特定取引収益	15,734	23,642
その他業務収益	24,645	23,891
その他経常収益	8,969	5,261
経常費用	92,236	86,501
資金調達費用	36,751	13,858
(うち預金利息)	5,535	4,315
役務取引等費用	1,693	1,710
特定取引費用	3,139	16,968
その他業務費用	8,901	8,363
営業経費	38,380	40,628
その他経常費用	3,370	4,973
経常利益	42,222	28,858
特別利益	0	—
固定資産処分益	0	—
特別損失	4	2
固定資産処分損	4	2
税金等調整前四半期純利益	42,218	28,855
法人税、住民税及び事業税	13,991	8,180
法人税等調整額	277	345
法人税等合計	14,269	8,525
四半期純利益	27,948	20,330
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,804	△1,673
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,752	22,003

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	27,948	20,330
その他の包括利益	19,797	54,637
その他有価証券評価差額金	14,130	55,470
繰延ヘッジ損益	5,872	△571
為替換算調整勘定	△328	△832
退職給付に係る調整額	123	573
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△2
四半期包括利益	47,746	74,967
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,550	76,645
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,804	△1,677

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に関連する会計上の見積り)

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による経済・企業活動への影響がより長期化し、一部の債務者については業績への影響が最長2022年度中まで継続する可能性があるとの仮定に基づき、当該債務者については将来的な信用状態の悪化の可能性を考慮した貸倒引当金を算定しています。

近時の新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、経済・企業活動への影響期間の仮定について中間連結会計期間に見直しを行っておりますが、中間連結会計期間からの変更はありません。

なお、当該仮定は不確実性が高く、その状況によっては将来における損失額が増減する可能性があります。

2021年3月期  
第3四半期  
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA



## 【目次】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4

## I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2020年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2019年12月期)
連結粗利益 ※1	69,198		△5,805	75,003
資金利益	38,281		1,171	37,110
役務取引等利益	8,713		△840	9,553
特定取引利益	6,674		△5,920	12,594
その他業務利益	15,528		△216	15,744
経費	△39,764		△1,606	△38,157
持分法による投資損益	275		275	-
連結実質業務純益 ※2	29,709		△7,136	36,845
与信関連費用	△1,729		△2,243	514
貸出金償却	△146		302	△448
個別貸倒引当金純繰入額	△597		2,309	△2,906
一般貸倒引当金純繰入額	1,800		△2,070	3,871
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△3,164		△2,514	△650
償却債権取立益	225		△237	463
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	153		△32	185
株式等関係損益	2,389		△2,231	4,620
その他	△1,510		△1,753	242
経常利益	28,858		△13,363	42,222
特別損益	△2		1	△4
税金等調整前四半期純利益	28,855		△13,362	42,218
法人税、住民税及び事業税	△8,180		5,811	△13,991
法人税等調整額	△345		△67	△277
四半期純利益	20,330		△7,617	27,948
非支配株主に帰属する四半期純損失	1,673		△131	1,804
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,003		△7,748	29,752

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (信託報酬 + 役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (特定取引収益 - 特定取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費 + 持分法による投資損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2020年12月末		前年同期比	2019年12月末
連結子会社数	25		2	23
持分法適用会社数	1		1	0

【単体】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2020年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2019年12月期)
業務粗利益	66,123		△3,591	69,714
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	53,389		△3,950	57,339
資金利益	33,804		△1,024	34,829
役員取引等利益 ※	8,209		△958	9,168
特定取引利益	5,762		△4,043	9,806
その他業務利益	18,346		2,436	15,910
(うち国債等債券損益)	12,734		358	12,375
経費	△32,096		△937	△31,159
人件費	△15,526		△452	△15,074
物件費	△14,623		△622	△14,001
税金	△1,946		137	△2,083
実質業務純益	34,026		△4,528	38,555
コア業務純益	21,292		△4,887	26,180
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	21,260		△4,424	25,684
与信関連費用	△1,640		△2,553	913
貸出金償却	△3,080		△2,425	△654
個別貸倒引当金純繰入額	△607		2,289	△2,896
一般貸倒引当金純繰入額	1,837		△2,137	3,974
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	△126		△126	-
償却債権取立益	187		△133	320
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	148		△21	170
株式等関係損益	2,389		△2,231	4,620
その他臨時損益等	△1,802		△1,591	△210
経常利益	32,973		△10,905	43,878
特別損益	△2		1	△4
税引前四半期純利益	32,970		△10,903	43,874
法人税、住民税及び事業税	△7,801		5,414	△13,215
法人税等調整額	△1,075		△641	△434
四半期純利益	24,093		△6,130	30,224
業務純益	34,026		△4,528	38,555

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## II. 有価証券関係

## 1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの

該当事項はありません。

## 2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	2020年12月末			2020年9月末			2020年3月末		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額
株式	3,304	19,941	16,637	3,304	18,769	15,465	3,334	13,466	10,132
債券	268,854	269,776	922	145,133	145,902	769	97,559	98,154	595
国債	20,491	20,562	70	4,974	5,004	29	-	-	-
地方債	137,215	137,233	18	60,072	60,198	126	37,746	37,859	113
短期社債	29,998	29,998	-	9,998	9,998	-	-	-	-
社債	81,149	81,983	834	70,087	70,700	613	59,813	60,294	481
その他	850,776	878,022	27,246	899,927	911,857	11,930	956,674	927,309	△29,364
合計	1,122,934	1,167,740	44,806	1,048,364	1,076,529	28,165	1,057,568	1,038,931	△18,637

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「現金預け金」中の譲渡性預け金及び「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第3四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

### Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2020年12月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,043	△105	△2,357	4,400
危険債権	19,732	3,037	△1,967	21,700
要管理債権	5,137	△36	2,853	2,284
合計(A)	26,913	2,895	△1,471	28,385
正常債権	2,835,920	△16,213	△115,586	2,951,507
総計(B)	2,862,834	△13,317	△117,058	2,979,892
不良債権比率(A/B)	0.9%	0.1%	△0.1%	1.0%

### Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	2020年12月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
保全額(C)	23,848	2,447	△3,719	27,568
貸倒引当金(D)	12,789	1,187	△2,474	15,263
担保保証等(E)	11,059	1,259	△1,244	12,304

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	2020年12月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
部分直接償却後	88.6%	△0.5%	△8.5%	97.1%

引当率 D/(A-E)

	2020年12月末		2020年9月末	2020年3月末
	2020年9月末比	2020年3月末比		
部分直接償却後	80.7%	△0.9%	△14.2%	94.9%